フ・ロ・ヒオのかってのは、2013

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

T.B.C.: B-TP/MEDF-M-A

Test Booklet Series

Serial No.

0373

TEST BOOKLET

Paper—I

Time Allowed: Two Hours



Maximum Marks: 150

INSTRUCTIONS

- 1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET *DOES NOT* HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
- 2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. DO NOT write anything else on the Test Booklet.
- 4. This Test Booklet contains 120 items (questions). Each item is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.

10. Penalty for wrong answers:
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.

- (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one-third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

- 1. Indian Institute of Packaging is an institution under the Ministry of
 - (a) Human Resource Development
 - (b) Commerce and Industry
 - (c) Science and Technology
 - (d) Textiles
- 2. The Ganga Action Plan-I to clean polluted waters of river Ganga, plans to divert municipal sewerage falling into the river from 25 large conglomerates in three States. Which of the following are the States?
 - (a) UP, Haryana and Punjab
 - (b) UP, Bihar and West Bengal
 - (c) Himachal Pradesh, Haryana and UP
 - (d) Odisha, Bihar and West Bengal
- 3. Which of the following statements regarding the term of office of the Speaker is correct?
 - (a) The Speaker shall remain in office till the dissolution of the Lok Sabha
 - (b) The Speaker shall continue in office even after the dissolution of the present Lok Sabha till the constitution of the next Lok Sabha
 - (c) The Speaker shall remain in office even after the dissolution of the Lok Sabha till the Speaker Pro tem is appointed by the President
 - (d) The Speaker shall remain in office till the next Speaker is elected by the Lok Sabha

- **4.** Which of the following statements regarding the President of India is/are correct?
 - 1. The President can summon, adjourn or prorogue both the Houses of the Parliament.
 - 2. The President can summon, adjourn, prorogue both the Houses and may send messages to either House of the Parliament.
 - The President can summon, prorogue and dissolve the House of the People.
 - 4. The President can convene a joint session of both the Houses of the Parliament.

- (a) 1
- (b) 2
- (c) 3 only
- (d) 3 and 4
- 5. Which one among the following Ministries can take action if anybody uses the National Emblem unauthorizedly?
 - (a) The Ministry of Consumer
 Affairs
 - (b) The Ministry of Culture
 - (c) The Ministry of Defence
 - (d) The Ministry of Human Resource Development

- भारतीय पैकेर्जिंग संस्थान निम्नलिखित में से किस मंत्रालय के अधीन एक संस्थान है?
 - (a) मानव संसाधन विकास मंत्रालय
 - (b) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
 - (c) विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
 - (d) वस्त्र मंत्रालय
- 2. गंगा कार्य योजना-1, गंगा नदी के प्रदूषित जल की सफाई के लिए तीन राज्यों में 25 विशाल संकुलों से नदी में गिरने वाले नगर मलजल को दूसरी ओर मोड़ने की योजना है। निम्नलिखित में से कौन-से वे राज्य हैं?
 - (a) उत्तर प्रदेश, हरियाणा और पंजाब
 - (b) उत्तर प्रदेश, बिहार और पश्चिम बंगाल
 - (c) हिमाचल प्रदेश, हरियाणा और उत्तर प्रदेश
 - (d) ओडिशा, बिहार और पश्चिम बंगाल
- अध्यक्ष की पदावधि के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) लोक सभा का विघटन हीने तक अध्यक्ष अपने पद पर रहेगा
 - (b) वर्तमान लोक सभा का विघटन होने के बाद भी अध्यक्ष अपने पद पर अगली लोक सभा का गठन होने तक बना रहेगा
 - (c) लोक सभा का विघटन होने के बाद भी राष्ट्रपति द्वारा अस्थायी अध्यक्ष की नियुक्ति किए जाने तक अध्यक्ष अपने पद पर बना रहेगा
 - (d) लोक सभा द्वारा अगला अध्यक्ष चुने जाने तक अध्यक्ष अपने पद पर बना रहेगा

- भारत के राष्ट्रपति के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - राष्ट्रपति संसद के दोनों सदनों को आहूत, स्थिगित या उनका सत्रावसान कर सकता है।
 - राष्ट्रपति संसद के दोनों सदनों को आहूत, स्थिगित और उनका सत्रावसान कर सकता है, एवं संसद के किसी भी सदन को संदेश भेज सकता है।
 - राष्ट्रपति लोक सभा को आहूत, उसका सत्रावसान और उसको विघटित कर सकता है।
 - राष्ट्रपति संसद के दोनों सदनों का संयुक्त सत्र बुला सकता है।

- (a) 1
- (b) 2
- (c) केवल 3
- (d) 3 और 4
- 5. यदि कोई व्यक्ति राष्ट्रीय प्रतीक का अप्राधिकृत प्रयोग करता है, तो निम्नलिखित में से कौन-सा मंत्रालय कार्रवाई कर सकता है?
 - (a) उपभोक्ता कार्य मंत्रालय
 - (b) संस्कृति मंत्रालय
 - (c) रक्षा मंत्रालय
 - (d) मानव संसाधन विकास मंत्रालय

- 6. Which one among the following industries was decontrolled by the Union Government in India in the year 2013?
 - (a) Banking
 - (b) Iron and Steel
 - (c) Sugar
 - (d) Energy
- 7. Which of the following statements regarding the Deputy Chairman, Rajya Sabha is/are correct?
 - 1. He shall vacate his office if ceases to be a member of the Council.
 - 2. He may, at any time, by writing under his hand addressed to the President, resign.
 - He may be removed from office by a resolution of the Council passed by a majority of the then members of the Council.
 - He presides over the sittings of the Council of States in the absence of the Vice President.

- (a) 1 and 2
- (b) 3 and 4 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 3 and 4

- 8. Which of the following statements regarding joint sitting of the Parliament is/are correct?
 - 1. It can be convened by the President of India.
 - 2. It is always presided over by the President of India.
 - 3. A Bill considered in a joint sitting of the two Houses may be passed by a simple majority.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3
- 9. Which one of the following bodies has been constituted by the Government of India with a view to promote and sustain an enabling competitive culture through engagement and enforcement that would inspire business to be fair, competitive and innovative?
 - (a) Forward Market Commission
 - (b) Competition Commission of India
 - (c) India Trade Promotion Organization
 - (d) Monopolies and Restrictive Trade Practice Commission

- 6. निम्नलिखित में से किस एक उद्योग को वर्ष 2013 में भारत की संघ सरकार ने विनियंत्रित किया?
 - (a) बैंकिंग
 - (b) लोहा और इस्पात
 - (c) चीनी
 - (d) জর্জা
- राज्य सभा के उपसभापित के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - राज्य सभा का सदस्य न रहने पर वह अपना पद रिक्त कर देगा।
 - वह किसी भी समय राष्ट्रपति को संबोधित अपने हस्ताक्षर सहित लेख द्वारा अपना पद त्याग सकेगा।
 - उसे राज्य सभा के तत्कालीन सदस्यों के बहुमत से पारित संकल्प द्वारा उसके पद से हटाया जा सकेगा।
 - 4. वह उपराष्ट्रपति की अनुपस्थिति में राज्य सभा की बैठकों की अध्यक्षता करता है।

- (a) 1 और 2
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 3
- (d) 1, 3 और 4

- संसद की संयुक्त बैठक के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - यह भारत के राष्ट्रपित द्वारा बुलायी जा सकती है।
 - यह सदैव भारत के राष्ट्रपति की अध्यक्षता में होती है।
 - दोनों सदनों की संयुक्त बैठक में विचारित विधेयक को सादे बहुमत से पारित किया जा सकता है।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1
- (d) 1, 2 और 3
- 9. ऋजु, प्रतिस्पर्धी और नवोन्मेषी व्यवसाय को प्रेरित करने के लिए, पिरयुक्ति और प्रवर्तन द्वारा एक समर्थकर स्पर्धात्मक संस्कृति में बढ़ावा देने और उसे संधारित करने की दृष्टि से भारत सरकार द्वारा निम्नलिखित में से किस एक निकाय को गठित किया गया है?
 - (a) वायदा बाजार आयोग
 - (b) भारत का प्रतिस्पर्धा आयोग
 - (c) भारत का व्यापार संवर्धन संगठन
 - (d) एकाधिकार तथा अवरोधक व्यापारिक व्यवहार आयोग

- 10. The Union Government of India in May 2013 set up an expert committee under the chairmanship of Raghuram G. Rajan to evolve composite index to measure
 - (a) poverty of States
 - (b) health policies of States
 - (c) education policies of States
 - (d) backwardness of States
- 11. Which of the following statements regarding resolutions in the Lok Sabha is/are correct?
 - 1. A private member who wishes to move a resolution on a day allotted for private members' resolution shall give notice at least three days before the date of ballot.
 - 2. Notice of the resolution shall be clearly and precisely expressed.
 - 3. A member cannot authorize any other member to move the resolution on his behalf.
 - 4. A member may raise substantially any number of issues.

- (a) 1 and 2
- (b) 2 only
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 2 and 3

- **12.** Consider the following statements regarding Money Bill:
 - 1. A Money Bill can be introduced only in the Lok Sabha.
 - 2. A Money Bill has to be certified by the Speaker, Lok Sabha.
 - 3. A Money Bill can be introduced without the recommendation of the President of India.
 - 4. There cannot be a joint sitting of the Lok Sabha and Rajya Sabha over a Money Bill.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 4
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 and 4
- (d) 1 only
- 13. The affairs regarding Gandhi Peace Prize are looked after by the
 - (a) Ministry of Culture
 - (b) Ministry of Human Resource Development
 - (c) Ministry of Social Justice and Empowerment
 - (d) Ministry of Information and Broadcasting

- 10. भारत की संघ सरकार ने मई 2013 में निम्नलिखित में से किसके मापन हेतु सम्मिश्र सूचकांक विकसित करने के लिए रघुराम जी० राजन की अध्यक्षता में विशेषज्ञ समिति गठित की थी?
 - (a) राज्यों की गरीबी
 - (b) राज्यों की स्वास्थ्य नीति
 - (c) राज्यों की शिक्षा नीति
 - (d) राज्यों का पिछड़ापन
- 11. लोक सभा में संकल्पों के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - गैर-सरकारी सदस्यों के संकल्प के लिए आबंटित दिन को कोई गैर-सरकारी सदस्य संकल्प प्रस्तुत करना चाहे, तो वह मतदान की तारीख से कम-से-कम तीन दिन पहले सूचना देगा।
 - संकल्प की सूचना स्पष्ट तथा सुतथ्यतया व्यक्त की जाएगी।
 - कोई भी सदस्य अपनी ओर से किसी दूसरे सदस्य को संकल्प प्रस्तुत करने के लिए प्राधिकृत नहीं कर सकता।
 - कोई भी सदस्य सारवान रूप से कितने ही प्रश्न उठा सकता है।

- (a) 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) 1, 3 और 4
- (d) 2 और 3

- 12. धन विधेयक के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - धन विधेयक केवल लोक सभा में ही प्रस्तुत किया जा सकता है।
 - 2. धन विधेयक लोक सभा के अध्यक्ष द्वारा प्रमाणित किया जाएगा।
 - धन विधेयक भारत के राष्ट्रपित की सिफारिश के बिना प्रस्तुत किया जा सकता है।
 - धन विधेयक पर लोक सभा और राज्य सभा की संयुक्त बैठक नहीं हो सकती।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 3 और 4
- (d) केवल 1
- 13. गाँधी शान्ति पुरस्कार के मामले निम्नलिखित में से किसके द्वारा देखे जाते हैं?
 - (a) संस्कृति मंत्रालय
 - (b) मानव संसाधन विकास मंत्रालय
 - (c) सामाजिक न्याय और सशक्तीकरण मंत्रालय
 - (d) स्चना और प्रसारण मंत्रालय

- 14. In May 2013, Indian cinema has completed 100 years of its existence. Which of the following statements with regard to Indian cinema is/are correct?
 - India's first talkie film was Raja Harishchandra.
 - Mother India was the first Indian film to be nominated for an Oscar.
 - The first indigenously produced colour film of India was Kisan Kanya.

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 only
- 15. Which of the following statements regarding a Bill in the Parliament is/are correct?
 - A Bill has to be introduced in both the Houses of the Parliament.
 - 2. A Bill has to be passed by both the Houses of the Parliament.
 - Constitutional Amendment Bill
 has to be passed by a majority
 of the total membership of the
 House and two-third majority
 of members present and voting
 in each House.
 - 4. There can be joint sitting of the two Houses on a Constitutional Amendment Bill.

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 4

- 16. If a President is impeached and removed by the Parliament, can he continue in his office till the election of the new President?
 - (a) No, the Vice President of India shall act as the President of India
 - (b) He can continue to remain in office till a new incumbent is sworn in
 - (c) He can remain in office but will act as a caretaker President
 - (d) He may remain in office but no immunity will be available to him
- 17. Serious Fraud Investigation Office (SFIO) is an office under the Ministry of
 - (a) Corporate Affairs
 - (b) Finance
 - (c) Law and Justice
 - (d) Home Affairs
- 18. Recently, who among the following was appointed as the permanent representative of India to the United Nations?
 - (a) C. N. R. Rao
 - (b) Kalyan Kumar Chakrabarty
 - (c) Asoke Kumar Mukherji
 - (d) Dr. Biswanath Prasad Tiwari

- 14. मई 2013 में, भारतीय सिनेमा ने अपने अस्तित्व के 100 वर्ष पूरे किए। भारतीय सिनेमा के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - भारत की पहली बोलती फिल्म थी राजा हरिश्चन्द्र।
 - मदर इंडिया भारत की पहली फिल्म थी, जिसे ऑस्कर के लिए नामित किया गया था।
 - भारत में निर्मित पहली भारतीय रंगीन फिल्म थी किसान कन्या।

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1
- 15. संसद में विधेयक के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - विधेयक संसद के दोनों सदनों में पुरःस्थापित किया जाएगा।
 - विधेयक संसद के दोनों सदनों द्वारा पारित किया जाएगा।
 - 3. संविधान संशोधन विधेयक प्रत्येक सदन के कुल सदस्यों के बहुमत द्वारा और प्रत्येक सदन के उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों के दो-तिहाई बहुमत द्वारा पारित किया जाएगा।
 - संविधान संशोधन विधेयक पर दोनों सदनों की संयुक्त बैठक हो सकती है।

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 4

- 16. यदि राष्ट्रपति पर संसद द्वारा महाभियोग लगाया जाता है और उसे हटाया जाता है, तो क्या वह नये राष्ट्रपति के निर्वाचन तक अपने पद पर बना रह सकता है?
 - (a) नहीं, भारत का उपराष्ट्रपति भारत के राष्ट्रपति के रूप में कार्य करेगा
 - (b) वह नये पदधारी के शपथ ग्रहण करने तक पद पर बना रह सकता है
 - (c) वह अपने पद पर बना रह सकता है, परन्तु वह अभिरक्षक राष्ट्रपति के रूप में कार्य करेगा
 - (d) वह अपने पद पर बना रह सकता है, पर उसे कोई उन्मुक्ति नहीं मिलेगी
- गम्भीर कपट अन्वेषण कार्यालय (SFIO) निम्नलिखित में से किस मंत्रालय के अधीन है?
 - (a) निगम कार्य मंत्रालय
 - (b) वित्त मंत्रालय
 - (c) विधि और न्याय मंत्रालय
 - (d) गृह मंत्रालय
- 18. हाल ही में निम्नलिखित में से किसे संयुक्त राष्ट्र में भारत के स्थायी प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त किया गया है?
 - (a) सी॰ एन॰ आर॰ राव
 - (b) कल्याण कुमार चक्रवर्ती
 - (c) अशोक कुमार मुखर्जी
 - (d) डॉ॰ विश्वनाथ प्रसाद तिवारी

- 19. Consider the following items in the List of Business of the Lok Sabha and arrange them as per approved order:
 - Obituary reference of sitting/ ex MPs
 - 2. Oath/Affirmation by newly elected members
 - 3. Introduction of new members in the Council of Ministers to the House
 - 4. Question Hour

- (a) 1-2-3-4
- (b) 2-3-1-4
- (c) 2-1-3-4
- (d) 4-1-2-3
- 20. Consider the following statements regarding powers of the Speaker/Chairman:
 - He can suspend a member if he willfully disrupts and impedes the proceedings of the House.
 - 2. He can adjourn the sitting of the House.
 - 3. He can summon and prorogue the House.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 only

- 21. Which one among the following organizations is responsible for overall coordination of *Pradhan Mantri Gramodaya Yojana?*
 - (a) The Planning Commission
 - (b) The Ministry of Rural Development
 - (c) The Cabinet Secretariat
 - (d) The Ministry of Panchayati Raj
- 22. Who is the current Comptroller and Auditor General of India?
 - (a) Vinod Rai
 - (b) Shashikant Sharma
 - (c) V. N. Kaul
 - (d) None of them
- 23. Consider the following statements regarding 'zero hour' in the Lok Sabha/Rajya Sabha:
 - 1. This term does not find any mention in the Rules of Procedure and Conduct of Business or in the Constitution of India.
 - 2. A number of members raise their matters of urgent public importance at 12:00 noon in the House which has been termed as zero hour.
 - 3. Proceedings of zero hour are not recorded in the House.
 - 4. A written reply is given to the member by the concerned Minister for the matter raised during zero hour.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2
- (b) 3 and 4
- (c) 2 only
- (d) 1 and 4

- 19. लोंक सभा की कार्य-सूची के निम्नलिखित विषयों पर विचार कीजिए और उन्हें अनुमोदित क्रम में व्यवस्थित कीजिए :
 - 1. आसीन/पूर्व सांसदों की निधन सूचना
 - 2. नव-निर्वाचित सदस्यों द्वारा शपथ/प्रतिज्ञान
 - मंत्रिपरिषद् के नये सदस्यों का सदन को परिचय
 - 4. प्रश्न-काल

- (a) 1-2-3-4
- (b) 2-3-1-4
- (c) 2-1-3-4
- (d) 4-1-2-3
- 20. अध्यक्ष/सभापित की शक्तियों के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - सदन की कार्यवाही में यदि कोई सदस्य जानबूझकर बाधा और रुकावट डालता है, तो वह उसे निलम्बित कर सकता है।
 - वह सदन की बैठक को स्थिगत कर सकता है।
 - वह सदन को आहूत और उसका सत्रावसान कर सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 1

- 21. निम्नलिखित में से कौन-सा एक संगठन 'प्रधानमंत्री ग्रामोदय योजना' के सम्पूर्ण समन्वय के लिए उत्तरदायी है?
 - (a) योजना आयोग
 - (b) ग्रामीण विकास मंत्रालय
 - (c) मंत्रिमण्डल सचिवालय
 - (d) पंचायती राज मंत्रालय
- 22. भारत का वर्तमान नियंत्रक और महालेखापरीक्षक कौन है?
 - (a) विनोद राय
 - (b) शशिकान्त शर्मा
 - (c) वी॰ एन॰ कौल
 - (d) इनमें से कोई नहीं
- 23. लोक सभा/राज्य सभा के 'शून्य-काल' के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - प्रक्रिया तथा कार्य के संचालन नियम और भारत के संविधान, इनमें से किसी में इस शब्द का उल्लेख नहीं है।
 - सदन में कई सदस्य लोक-महत्त्व के अत्यावश्यक मामले दोपहर 12:00 बजे उठाते हैं, जिसे शून्य-काल कहते हैं।
 - शून्य-काल की कार्यवाहियों को सदन में अभिलिखित नहीं किया जाता है।
 - शून्य-काल के दौरान उठाए गए मामलों पर सम्बन्धित मंत्री, सदस्य को लिखित उत्तर देता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) 1 और 2
- (b) 3 और 4
- (c) केवल 2
- (d) 1 और 4

- 24. 'Education' comes under the
 - (a) Union List
 - (b) State List
 - (c) Concurrent List
 - (d) None of the above
- 25. 'Mishra Dhatu Nigam Limited' and 'Bharat Earth Movers Limited' are the public undertakings under the Ministry of
 - (a) Mines
 - (b) Defence
 - (c) Earth Sciences
 - (d) Heavy Industries and Public Enterprises
- **26.** For which of the following disciplines is Nobel Prize awarded?
 - 1. Physiology or Medicine
 - 2. Physics
 - 3. Chemistry
 - 4. Mathematics

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 1, 2 and 3

- 27. Which one among the following statements regarding Half-an-Hour Discussion in the Lok Sabha is correct?
 - (a) The Speaker may allot half-an-hour on three sittings in a week for raising discussions on matter of sufficient public importance
 - (b) Half-an-hour discussion is held everyday in the House followed by a statement by the concerned Minister
 - (c) Half-an-hour discussion has to be completed by voting
 - (d) Half-an-hour discussion is taken up at 2:00 PM in the House
- 28. Consider the following statements on adjournment motion in the Lok Sabha:
 - 1. If objection to leave being granted is taken, the Speaker shall ensure that not less than fifty members rise to support the motion for leave of the House being granted.
 - 2. The motion that 'the House do now adjourn' shall be taken up at 16:00 hours or earlier if the Speaker so directs.
 - 3. The Speaker shall prescribe the time limit for speeches.
 - 4. If the motion is withdrawn after its discussion, the House shall adjourn immediately.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 4
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 24. 'शिक्षा' निम्नलिखित में से किसके अधीन है?
 - (a) संघ सूची
 - (b) राज्य सूची
 - (c) समवर्ती सूची
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 25. सरकारी क्षेत्र के उपक्रम 'मिश्र धातु निगम लिमिटेड' और 'भारत अर्थ मूर्वर्स लिमिटेड' निम्नलिखित में से किस मंत्रालय के अधीन हैं?
 - (a) खान मंत्रालय
 - (b) रक्षा मंत्रालय
 - (c) पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
 - (d) भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय
- 26. निम्नलिखित में से किन विद्या-शाखाओं के लिए नोबेल पुरस्कार प्रदान किया जाता है?
 - 1. शरीरक्रिया-विज्ञान या आयुर्विज्ञान
 - 2. भौतिकी
 - 3. रसायन-विज्ञान
 - 4. गणित

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 3 और 4
- (d) 1, 2 और 3

- 27. लोक सभा में 'आधे घण्टे की चर्चा' से सम्बन्धित निम्नलिखित में से कौन-सा एक कथन सही है?
 - (a) अध्यक्ष सप्ताह में तीन बैठकों में आधा घण्टा पर्याप्त लोक-महत्त्व के विषय पर चर्चा उठाने के लिए नियत कर सकेगा
 - (b) सदन में प्रति दिन आधा घण्टा चर्चा होती है, उसके बाद सम्बन्धित मंत्री अपना वक्तव्य देता है
 - (c) आधे घण्टे की चर्चा मतदान द्वारा पूरी होती है
 - (d) आधे घण्टे की चर्चा सदन में अपराह 2:00 बजे होती है
- 28. लोक सभा में स्थगन प्रस्ताव के विषय में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - यदि अनुमित दी जाने पर आपित की जाए, तो अध्यक्ष यह सुनिश्चित करेगा कि सदन की अनुमित दी जाने के लिए कम-से-कम पचास सदस्य प्रस्ताव के समर्थन में खड़े होते हैं।
 - प्रस्ताव कि 'सभा अब स्थिगित हो' 16:00 बजे या उससे पहले किसी भी समय लिया जाएगा, यदि अध्यक्ष ऐसा निर्देश दे।
 - अध्यक्ष भाषणों के लिए समय-सीमा विहित करेगा।
 - 4. चर्चा के बाद यदि प्रस्ताव वापस लिया जाता है, तो सदन तत्काल स्थगित हो जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) 1, 2 और 4
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 29. Which one among the following companies is **not** a *Maharatna* Company?
 - (a) Indian Oil Corporation
 - (b) Coal India Limited
 - (c) National Thermal Power Corporation
 - (d) Bharat Petroleum
- 30. Gulf Cooperation Council, created in 1981, was formed by which among the following countries?
 - 1. Iran, Iraq and Afghanistan
 - 2. Turkey, Sudan and Lebanon
 - 3. Bahrain, Kuwait and Oman
 - 4. Qatar, Saudi Arabia and United Arab Emirates

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 2, 3 and 4

- **31.** The Speaker, Lok Sabha submits his/her resignation to
 - (a) the President
 - (b) the Vice President
 - (c) the Deputy Speaker
 - (d) the Chief Justice of India
- 32. Consider the following statements on leave of absence from the sittings of the Lok Sabha/Rajya Sabha:
 - 1. A member who intends to take leave of absence from the sittings of the House has to give an application in this regard addressed to the Secretary General of the Lok Sabha/Rajya Sabha.
 - 2. In case of the Lok Sabha, all applications under Rule 242, shall stand referred to the Committee on Absence of Members from the Sittings of the House.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **33.** National Museum of Natural History falls under the purview of the
 - (a) Ministry of Culture
 - (b) Ministry of Human Resource
 Development
 - (c) Ministry of Environment and Forests
 - (d) None of the above

- 29. निम्नलिखित में से कौन-सी एक कम्पनी 'महारत्न' कम्पनी नहीं है?
 - (a) इंडियन ऑयल कॉपीरेशन
 - (b) कोल इंडिया लिमिटेड
 - (c) नैशनल थर्मल पावर कॉर्पोरेशन
 - (d) भारत पेट्रोलियम
- 30. निम्नलिखित में से किन देशों ने 1981 में गल्फ कोऑपरेशन काउंसिल की स्थापना की?
 - 1. ईरान, इराक और अफगानिस्तान
 - 2. तुर्की, सूडान और लेबनान
 - 3. बहरीन, कुवैत और ओमान
 - 4. कतर, सऊदी अरब और संयुक्त अरब अमीरात

- (a) 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 2, 3 और 4

- 31. लोक सभा अध्यक्ष/अध्यक्षा अपना त्यागपत्र प्रस्तुत करता/करती है
 - (a) राष्ट्रपति को
 - (b) उपराष्ट्रपति को
 - (c) उपाध्यक्ष को
 - (d) भारत के मुख्य न्यायमूर्ति को
- 32. लोक सभा/राज्य सभा की बैठकों से अनुपस्थिति की अनुज्ञा के निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - जो सदस्य सभा की बैठकों से अनुपस्थिति की अनुज्ञा प्राप्त करना चाहे, वह लोक सभा/राज्य सभा के महासचिव को इस सम्बन्ध में लिखित रूप में आवेदन करेगा।
 - लोक सभा के मामले में नियम 242 के अन्तर्गत सारे आवेदन, सभा की बैठकों से सदस्यों की अनुपस्थिति सम्बन्धी समिति को निर्दिष्ट होंगे।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1 और नही 2
- 33. प्राकृतिक इतिहास का राष्ट्रीय संग्रहालय निम्नलिखित में से किसके कार्यक्षेत्र के अधीन है?
 - (a) संस्कृति मंत्रालय
 - (b) मानव संसाधन विकास मंत्रालय
 - (c) पर्यावरण तथा वन मंत्रालय
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **34.** Which among the following countries are the members of SAARC?
 - 1. Bhutan
 - 2. Bangladesh
 - 3. Myanmar
 - 4. Pakistan
 - 5. Sri Lanka

- (a) 1, 2, 4 and 5 only
- (b) 1 and 5 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 35. What is a Financial Bill?
 - (a) A Bill if enacted would involve expenditure from the Consolidated Fund of India
 - (b) A Bill containing only provisions dealing with alteration, remission, addition of tax
 - (c) A Bill deals only with budget of a particular Ministry
 - (d) A Bill if enacted would involve expenditure from the Consolidated Fund of India and the Contingency Fund of India

- 36. Under Article 101(3) (b) of the Constitution of India, an MP can resign his seat in the Lok Sabha/Rajya Sabha. Which of the following statements are true about the resignation?
 - An MP has to resign by writing under his hand addressed to the Speaker/Chairman.
 - 2. No reason may be appended to such resignation.
 - 3. The Speaker/Chairman after making enquiry and satisfied that the resignation is voluntary and genuine shall accept the resignation.
 - 4. A resignation cannot be withdrawn by the Member after it is accepted by the Speaker/Chairman.

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2 and 3 only
- 37. Hindustan Latex Limited falls under the purview of the
 - (a) Ministry of Health and Family Welfare
 - (b) Ministry of Commerce and Industry
 - (c) Ministry of Agriculture
 - (d) Ministry of Textiles

- **34.** निम्नलिखित में से कौन-से देश SAARC के सदस्य हैं?
 - 1. भूंटान
 - 2. बांग्लादेश
 - 3. म्यांमार
 - 4. पाकिस्तान
 - 5. श्रीलंका

- (a) केवल 1, 2, 4 और 5
- (b) केवल 1 और 5
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5

35. वित्त विधेयक क्या है?

- (a) वह विधेयक, जिसके अधिनियमित होने पर भारत की संचित निधि में से व्यय अन्तर्ग्रस्त होगा
- (b) वह विधेयक, जिसमें केवल करों के परिवर्तन, परिहार, वृद्धि के सम्बन्ध में उपबन्ध हैं
- (c) वह विधेयक, जो केवल एक विशेष मंत्रालय के बजट से सम्बन्धित है
- (d) वह विधेयक, जिसके अधिनियमित होने पर भारत की संचित निधि और भारत की आकस्मिकता निधि में से व्यय अन्तर्ग्रस्त होगा

- 36. भारत के संविधान के अनुच्छेद 101(3)(b) के अधीन कोई संसद सदस्य लोक सभा/राज्य सभा में अपने स्थान से त्यागपत्र दे सकता है। निम्नलिखित में से कौन-से कथन इस त्यागपत्र के बारे में सत्य हैं?
 - किसी संसद सदस्य को अध्यक्ष/सभापति को सम्बोधित अपने हस्ताक्षर सहित लेख द्वारा त्यागपत्र देना होता है।
 - ऐसे त्यागपत्र के साथ कोई कारण संलग्न नहीं किया जा सकेगा।
 - अध्यक्ष/सभापित, जाँच करने के पश्चात् और यह समाधान हो जाने पर कि त्यागपत्र स्वैच्छिक एवं असली है, त्यागपत्र स्वीकार करेगा।
 - 4. कोई त्यागपत्र अध्यक्ष/सभापित के द्वारा स्वीकार कर लिए जाने के बाद सदस्य द्वारा वापस नहीं लिया जा सकता।

- (a) 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3 और 4
- (d) केवल 1, 2 और 3
- 37. हिन्दुस्तान लेटेक्स लिमिटेड निम्नलिखित में से किसके कार्यक्षेत्र के अन्तर्गत आता है?
 - (a) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
 - (b) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
 - (c) कृषि मंत्रालय
 - (d) वस्त्र मंत्रालय

- 38. On 6th June, 2013, India and Germany signed an umbrella agreement on financial and technical cooperation in the field of
 - 1. energy
 - 2. environment
 - 3. education
 - 4. health

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 39. Consider the following statements:
 - The Comptroller and Auditor General of India can attend and cast vote in the Lok Sabha or Rajya Sabha.
 - 2. The Attorney General of India shall have the right to speak in, and otherwise take part in the proceedings of either Houses or any joint sitting of the Houses.
 - 3. The Solicitor General shall have the right to speak in, and otherwise take part in the proceedings of either Houses or any joint sitting of the Houses.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only

- **40.** Which one of the following statements is *incorrect*?
 - (a) No order passed under the RTI Act, 2005 shall be called in question before any High Court
 - (b) Information regarding corruption in Research and Analysis Wing of the Cabinet Secretariat can be made available under the RTI Act, 2005
 - (c) Any information regarding allegations of violation of human rights by any security organization of the Central Government can be provided under the RTI Act, 2005 in a limited manner
 - (d) The Central Government has power to include or exclude any intelligence organization from the application of the RTI Act, 2005
- **41.** Who is the Chairman of National Disaster Management Authority (NDMA)?
 - (a) The Prime Minister
 - (b) The Home Minister
 - (c) The Cabinet Secretary
 - (d) The Home Secretary

- 38. 6 जून, 2013 को भारत और जर्मनी ने निम्नलिखित में से किन क्षेत्रों में वित्तीय और तकनीकी सहयोग विषयक करार पर हस्ताक्षर किए?
 - 1. জর্জা
 - 2. पर्यावरण
 - 3. शिक्षा
 - 4. स्वास्थ्य

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 39. निम्नलिखित कथर्नो पर विचार कीजिए:
 - भारत का नियंत्रक और महालेखापरीक्षक लोक सभा या राज्य सभा में उपस्थित हो सकता है और मतदान कर सकता है।
 - भारत के महान्यायवादी को दोनों में से प्रत्येक सदन या सदनों की किसी संयुक्त बैठक में बोलने, और अन्यथा उनकी कार्यवाहियों में भाग लेने का अधिकार होगा।
 - महासॉलिसिटर को दोनों में से प्रत्येक सदन या सदनों की किसी संयुक्त बैठक में बोलने, और अन्यथा उनकी कार्यवाहियों में भाग लेने का अधिकार होगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3

- 40. निम्नलिखित में से कौन-सा एक कथन गलत है?
 - (a) सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन पारित किसी आदेश को किसी उच्च न्यायालय में प्रश्नगत नहीं किया जाएगा
 - (b) मंत्रिमण्डल सचिवालय के अनुसंधान और विश्लेषण स्कंध में भ्रष्टाचार सम्बन्धी सूचना, सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन उपलब्ध कराई जा सकती है
 - (c) केन्द्र सरकार के किसी सुरक्षा संगठन के द्वारा मानव अधिकारों के उल्लंघन के अभिकथनों से सम्बन्धित कोई भी सूचना, सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन सीमित रूप में प्रदान की जा सकती है
 - (d) केन्द्र सरकार को किसी आसूचना संगठन को, सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अनुप्रयोग के अधीन सम्मिलित करने या उससे अपवर्जित करने का अधिकार है
- **41.** राष्ट्रीय आपदा प्रबन्धन प्राधिकरण (NDMA) का अध्यक्ष कीन है?
 - (a) प्रधानमंत्री
 - (b) गृहमंत्री
 - (c) मंत्रिमण्डल सचिव
 - ं (d) गृह सचिव

- **42.** Which of the following is the theme of the World Oceans Day, 2013 and 2014?
 - (a) Together We have the Power to Protect the Ocean
 - (b) Youth: the Next Wave for Change
 - (c) Our Oceans : Greening Our Future
 - (d) One Climate, One Ocean, One Future
- **43.** Consider the following statements regarding a Bill:
 - A Bill passes through three stages, viz., first reading, second reading and third reading in the House.
 - 2. A Bill is sent to a Parliamentary Committee after it is passed by one House.
 - 3. Report of a Parliamentary Committee on a Bill has a recommendatory value.
 - 4. A Bill introduced and passed in one House can be straight away taken up for discussion in the other House.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 3 and 4
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 4 only
- (d) 1, 2 and 4

- **44.** Which one of the following statements is *incorrect*?
 - (a) The Information Commissions have been given very wide discretionary powers under the RTI Act, 2005 to ensure that information is available to the applicants from public authorities
 - (b) These Commissions have powers like those exercised by the civil courts in many matters
 - (c) The powers have, however, to be exercised in accordance with the rules of natural justice
 - (d) The proceedings pending before the Central Information Commission do not abate on the death of the appellant
- **45.** The matters related to management, preservation and control of enemy property including custodian of enemy property in India are governed by the
 - (a) Ministry of External Affairs
 - (b) Ministry of Defence
 - (c) Ministry of Home Affairs
 - (d) Ministry of Overseas Indian Affairs

- **42.** निम्नलिखित में से कौन-सी विश्व महासागर दिवस, 2013 और 2014 की विषयवस्तु है?
 - (a) एक होकर हममें महासागर संरक्षण की शक्ति है
 - (b) युवा : परिवर्तन की अगली लहर
 - (c) हमारे महासागर : हमारे भविष्य की हरीतिमा
 - (d) एक जलवायु, एक महासागर, एक भविष्य
- **43.** किसी विधेयक के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - विधेयक के तीन चरण होते हैं, अर्थात् सदन में प्रथम वाचन, द्वितीय वाचन और तृतीय वाचन।
 - एक सदन द्वारा पारित हो जाने के बाद, विधेयक को एक संसदीय समिति को भेजा जाता है।
 - विधेयक पर संसदीय समिति के प्रतिवेदन का सिफारिशी महत्त्व होता है।
 - 4. विधेयक एक सदन में पुरःस्थापित और पारित किए जाने के बाद सीधे दूसरे सदन में चर्चा के लिए ग्रहण किया जा सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) 1, 3 और 4
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 4
- (d) 1, 2 और 4

- 44. निम्नलिखित में से कौन-सा एक कथन गलत है?
 - (a) सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन सूचना आयोगों को, यह सुनिश्चित करने के लिए कि आवेदनकर्ताओं को लोक प्राधिकारियों से सूचना उपलब्ध हो, अति-व्यापक विवेकाधीन शक्तियाँ दी गई हैं
 - (b) बहुत-से मामलों में इन आयोगों के पास सिविल न्यायालयों द्वारा प्रयुक्त की जाने वाली शक्तियों के समान शक्तियाँ हैं
 - (c) तथापि, इन शक्तियों का प्रयोग नैसर्गिक न्याय के नियमों के अनुसार किया जाएगा
 - (d) केन्द्रीय सूचना आयोग के समक्ष लम्बित कार्यवाहियाँ अपीलार्थी की मृत्यु पर उपशमित नहीं होतीं
- 45. भारत में शत्रु सम्पत्ति के अभिरक्षक सहित, शत्रु सम्पत्ति के प्रबन्धन, परिरक्षण और नियंत्रण सम्बन्धी विषय किसके द्वारा शासित होते हैं?
 - (a) विदेश मंत्रालय
 - (b) रक्षा मंत्रालय
 - (c) गृह मंत्रालय
 - (d) प्रवासी भारतीय कार्य मंत्रालय

- **46.** The first all-women police station in India was opened in
 - (a) Nagaland
 - (b) Manipur
 - (c) Arunachal Pradesh
 - (d) Meghalaya
- **47.** Consider the following statements regarding joint sitting of the Lok Sabha and Rajya Sabha over a Bill:
 - It is convened if there is a dispute over the Bill between the two Houses over the Amendments made.
 - It is convened if more than six months have elapsed from the date of reception of the Bill by the other House without the Bill being passed by it.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **48.** According to the provisions of the RTI Act, 2005, which one among the following pairs is correctly matched?
- (a) Physically challenged persons

: No fee is required to be paid for supplying information

(b) Persons below poverty line

: No fee is required to be paid for supplying information (c) An application seeking information which is available with another public authority

: Must be transferred within 15 days to that other public authority

- (d) An appeal before: Must be decided the Central within 30 days Information

 Commission
 - 49. Drafting of the Government Bill is done by which among the following departments of the Ministry of Law and Justice?
 - (a) Legislative Department
 - (b) Department of Legal Affairs
 - (c) Department of Justice
 - (d) Both Legislative Department and Department of Legal Affairs
 - **50.** Which of the following statements about the Direct Benefit Transfer Programme of the Government of India is/are correct?
 - 1. The purpose of Direct Benefit Transfer is to ensure that benefits go to individuals' bank accounts electronically.
 - 2. The Programme covers all the districts of India.

- (a) 1 only
- (b). 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- **46.** भारत में पहला पूर्ण महिला पुलिस थाना कहाँ प्रारम्भ किया गया?
 - (a) नागालैंड
 - (b) मणिपुर
 - (c) अरुणाचल प्रदेश
 - (d) मेघालय
- 47. किसी विधेयक के बारे में लोक सभा और राज्य सभा की संयुक्त बैठक के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - यह बुलाई जाती है, यदि दोनों सदनों के बीच विधेयक पर संशोधनों को लेकर मतभेद होता है।
 - यह बुलाई जाती है, यदि दूसरे सदन को विधेयक प्राप्त होने की तारीख से, उसके द्वारा विधेयक पारित किए बिना, छह मास से अधिक बीत गए हैं।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 48. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के उपबन्धों के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सा एक युग्म सही सुमेलित है?
- (a) शारीरिक अशक्त : सूचना प्रदान करने के लिए व्यक्ति किसी शुल्क का भुगतान किया जाना आवश्यक नहीं है
- (b) गरीबी रेखा से : सूचना प्रदान करने के लिए नीचे के व्यक्ति किसी शुल्क का भुगतान किया जाना आवश्यक नहीं है

- (c) ऐसा आवेदन : 15 दिनों के भीतर उस दूसरे जिसमें वांछित लोक प्राधिकारी के पास अवश्य सूचना दूसरे अन्तरित कर दिया जाना चाहिए लोक प्राधिकारी के पास है
- (d) केन्द्रीय सूचना : 30 दिनों के भीतर अवश्य आयोग के निर्णीत हो जानी चाहिए समक्ष अपील
- 49. सरकारी विधेयक का प्रारूपण, विधि और न्याय मंत्रालय के निम्नलिखित विभागों में से किसके द्वारा किया जाता है?
 - (a) विधायी विभाग
 - (b) विधि कार्य विभाग
 - (c) न्याय विभाग
 - (d) विधायी विभाग और विधि कार्य विभाग, दोनों
- 50. भारत सरकार के 'सीधे लाभ अन्तरण कार्यक्रम' के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - सीधे लाभ अन्तरण का प्रयोजन यह सुनिश्चित करना है कि लाभ व्यक्ति के बैंक खाते में इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से पहुँचे।
 - 2. इस कार्यक्रम के अन्तर्गत भारत के सब जिले आते हैं।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **51.** Name two Bills passed in joint sittings of the two Houses.
 - (a) Dowry Prohibition Bill and Prevention of Terrorism Bill
 - (b) Maternity and Child Care Bill and Human Rights Bill
 - (c) Anti-Terrorism Bill and Cow Slaughter (Prevention) Bill
 - (d) Banking Service (Repeal) Bill and Terrorist and Disruptive Activities (Prevention) Bill
- **52.** Which of the following statements is/are *incorrect*?
 - 1. The disclosure of information under the RTI Act, 2005 is a rule and its refusal is an exception.
 - 2. The RTI Act, 2005 overrides the provisions of other laws.
 - Reasons for seeking information need not be disclosed.
 - 4. A State Information Commission has no power to inspect a record held by a Central Government organization even if the subject matter of the application seeking information relates to that record.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2
- (c) 3 and 4
- (d) 4 only

- **53.** Delhi Urban Arts Commission falls under the purview of the
 - (a) Ministry of Culture
 - (b) Government of NCT of Delhi
 - (c) Ministry of Urban Development
 - (d) Municipal Corporation of Delhi
- **54.** Consider the following statements about the Financial Stability and Development Council, set up by the Government of India:
 - 1. The idea to create such a super regulatory body was first mooted by Raghuram Rajan Committee in 1998.
 - 2. The Governor of the Reserve Bank of India is the Chairperson of the Council.
 - 3. This Council is seen as an India's initiative to be better conditioned to prevent economic meltdown and regulate economic assets under the backdrop of global financial crisis.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 3 only

- 51. दो विधेयकों के नाम बताइए, जिन्हें दोनों सदनों की संयुक्त बैठक में पारित किया गया था।
 - (a) दहेज प्रतिषेध विधेयक तथा आतंकवाद निरोधक विधेयक
 - (b) प्रसूति और बाल देखभाल विधेयक तथा मानव अधिकार विधेयक
 - (c) आतंकवाद-विरोधी विधेयक तथा गोहत्या (निवारण) विधेयक
 - (d) बैंकिंग सेवा (निरसन) विधेयक तथा आतंकवादी और विध्वंसकारी क्रियाकलाप (निवारण) विधेयक
- 52. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन गलत है/हैं?
 - सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन सूचना देना नियम है और देने से इनकार करना अपवाद है।
 - सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 अन्य विधियों के उपबन्धों का अध्यारोहण करता है।
 - सूचना प्राप्त करने के कारण बताना आवश्यक नहीं है।
 - 4. राज्य सूचना आयोग को यह शक्ति नहीं है कि वह किसी केन्द्रीय सरकार के संगठन के अभिलेख का निरीक्षण करे चाहे सूचना के लिए आवेदन की विषयवस्तु उस अभिलेख से सम्बन्धित हो।

- (a) केवल 1
- (b) 1 और 2
- (c) 3 और 4
- (d) केवल 4

- **53.** दिल्ली नगर कला आयोग निम्निलिखित में से किसके कार्यक्षेत्र में आता है?
 - (a) संस्कृति मंत्रालय
 - (b) दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र की सरकार
 - (c) शहरी विकास मंत्रालय
 - (d) दिल्ली नगर निगम
- 54. भारत सरकार द्वारा स्थापित वित्तीय स्थिरता और विकास परिषद् के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - इस प्रकार के सर्वोपिर विनियामक निकाय के सृजन का विचार सर्वप्रथम रघुराम राजन समिति ने 1998 में दिया था।
 - भारतीय रिज़र्व बैंक का गवर्नर उस परिषद् का अध्यक्ष है।
 - 3. यह माना जाता है कि यह परिषद् सार्वभौम वित्तीय संकट की पृष्ठभूमि में भारत का आर्थिक द्रवीकरण रोकने और आर्थिक आस्तियों को विनियमित करने की बेहतर दशाएँ बनाने का प्रयास है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1 और 3

- **55.** What is meant by the term 'casting vote?
 - (a) It is a vote exercised regularly by the Speaker/Chairman when a Bill is passed in the House
 - (b) In a Parliamentary Assembly, in case of equality of votes, the Presiding Officer has a casting vote
 - (c) It is a vote exercised by the Prime Minister in the House
 - (d) It is a vote cast by the Leader of the House when there is a tie over a Bill
- **56.** Which of the following statements are correct?
 - 1. The Parliament may by law empower any court in India to exercise within the local limits of its jurisdiction all or any of the powers exercisable by the Supreme Court under Article 32 Clause (2).
 - State shall not make any law regulating any financial activity which may be associated with religious practice.
 - Religious instruction may be provided in an educational institution wholly maintained out of State Funds.
 - 4. Taking blood sample from an accused person will not violate his right under Article 20 (3).

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 4
- (d) 1, 2 and 3
- **57.** Damodar Valley Corporation is a public undertaking engaged in the field of
 - (a) power generation
 - (b) mining
 - (c) irrigation
 - (d) fertilizer
- **58.** Consider the following statements about *Priyadarshini* Scheme, run by the Government of India:
 - It is a women empowerment and livelihood programme of the Ministry of Women and Child Development.
 - 2. The programme is being implemented by NABARD.
 - It aims at holistic empowerment of vulnerable groups of women and adolescent girls through formation of Self-Help Groups (SHGs) and promotion of improved livelihood opportunities.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only

55. 'निर्णायक मत' पद से क्या अभिप्रेत है?

- (a) यह वह मत है जिसका प्रयोग अध्यक्ष/ सभापति द्वारा नियमित रूप से तब किया जाता है जब कोई विधेयक सदन में पारित होता है
- (b) संसदीय सभा में, समान मत होने की दशा में, पीठासीन अधिकारी का निर्णायक मत होता है
- (c) यह वह मत है जो प्रधानमंत्री द्वारा सदन में प्रयोग किया जाता है
- (d) यह वह मत है जो सदन के नेता द्वारा दिया जाता है जब किसी विधेयक पर समान मत होते हैं

56. निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?

- संसद, उच्चतम न्यायालय द्वारा अनुच्छेद 32 खण्ड (2) के अधीन प्रयोग किए जा सकने वाले किन्हीं या सभी शक्तियों का, किसी अन्य भारतीय न्यायालय को अपनी अधिकारिता की स्थानीय सीमाओं के भीतर प्रयोग करने के लिए विधि द्वारा सशक्त कर सकेगी।
- राज्य धार्मिक आचरण से सम्बद्ध किसी वित्तीय क्रियाकलाप को विनियमित करने के लिए कोई विधि नहीं बनाएगी।
- राज्य निधि से पूर्णतः पोषित किसी शिक्षण संस्था में कोई धार्मिक शिक्षा दी जा सकेगी।
- अभियुक्त व्यक्ति के रक्त का नमूना लेने से अनुच्छेद 20 (3) के अधीन उसके अधिकार का उल्लंघन नहीं होता।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1 और 4
- (d) 1, 2 और 3

57. दांमोदर घाटी निगम एक लोक उपक्रम है। यह किस क्षेत्र में कार्यरत है?

- (a) शक्ति जनन
- (b) खनन
- (c) सिंचाई
- (d) उर्वरक

58. भारत सरकार द्वारा चलाई गई 'प्रियदर्शिनी' स्कीम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- यह महिला और बाल विकास मंत्रालय का महिला सशक्तीकरण और आजीविका कार्यक्रम है।
- 2. यह कार्यक्रम NABARD द्वारा क्रियान्वित किया जा रहा है।
- उ. इसका लक्ष्य सुभेद्य महिला-समूहों और किशोर अवस्था की लड़िकयों का, स्वयं-सहायता समूहों (SHGs) की रचना करके और आजीविका के समुन्नत अवसरों का प्रोन्नयन करके, समग्र सशक्तीकरण करना है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3

- 59. What is meant by the term 'Panel of Chairmen' in the Lok Sabha/Rajya Sabha?
 - (a) The members selected as Chairmen of various Parliamentary Committees
 - (b) Members nominated by the Speaker/Chairman to preside over the House, when required to do so
 - (c) Chairmen of Departmentally Related Standing Committees
 - (d) Selected few to send as heads of parliamentary delegations abroad
- **60.** Which of the following statements regarding State reorganization in India is/are correct?
 - 1. The President shall refer the Bill to the Legislature(s) of the State/States which is/are going to be effected by the proposed changes.
 - 2. The State/States concerned shall give its/their views to the President within three months of such reference.
 - No Bill for this purpose can be introduced except on the recommendation of the President.
 - 4. The President shall be bound by the views of the State Legislatures.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 4
- (d) 1, 2 and 3

- **61.** National Wastelands Development Board is under the administrative control of the
 - (a) Ministry of Agriculture
 - (b) Ministry of Environment and Forests
 - (c) Ministry of Rural Development
 - (d) Cabinet Secretariat
- 62. Which of the following regarding the recent (May 2013) changes incorporated in the Aajeevika Scheme of the National Rural Livelihood Mission (NRLM) is/are correct?
 - Improved targeting, by identifying target groups through BPL criteria instead of through participatory identification of poor (PIP) process
 - 2. Change in the pattern of financial assistance—replacing capital subsidy with a community investment support fund
 - Setting up of national level society under the NRLM for more effective implementation

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 2 only

- 59. लोक सभा/राज्य सभा की 'सभापति-तालिका' पद से क्या अभिप्रेत है?
 - (a) विभिन्न संसदीय समितियों के सभापित के रूप में चयनित सदस्य
 - (b) अध्यक्ष/सभापित द्वारा नामित सदस्य, जो अपेक्षा किए जाने पर सदन में पीठासीन होंगे
 - (c) विभागों से सम्बन्धित स्थायी समितियों के सभापति
 - (d) चयनित कुछ सदस्य, जो विदेश जाने वाले संसदीय शिष्टमण्डलों के नेता होंगे
- **60.** निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन भारत में राज्य पुनर्गठन के बारे में सही है/हैं?
 - राष्ट्रपित उस विधेयक को उस/उन राज्य/राज्यों के विधानमण्डल/ विधानमण्डलों को निर्दिष्ट करेगा, जो प्रस्तावित परिवर्तनों से प्रभावित होगा/होंगे।
 - सम्बद्ध राज्य अपने विचार, ऐसे निर्देश से तीन मास के भीतर राष्ट्रपति को भेजेगा/भेजेंगे।
 - इस प्रयोजन के लिए कोई विधेयक राष्ट्रपति की सिफारिश के बिना पुरःस्थापित नहीं किया जाएगा।
 - 4. राष्ट्रपति, राज्य विधानमण्डलों के विचार से आबद्ध होगा।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) 2 और 4
- (d) 1, 2 और 3

- **61.** राष्ट्रीय व्यर्थभूमि विकास बोर्ड निम्नलिखित में से किसके प्रशासनिक नियंत्रण में है?
 - (a) कृषि मंत्रालय
 - (b) पर्यावरण और वन मंत्रालय
 - (c) ग्रामीण विकास मंत्रालय
 - (d) मंत्रिमण्डल सचिवालय
- 62. राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (NRLM) की 'आजीविका' स्कीम में हाल ही में (मई 2013) समाहित परिवर्तनों के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - लक्ष्य समूर्हो का, सहभागी गरीब पहचान (PIP) प्रक्रिया के बजाय BPL की कसौटी के माध्यम से पहचान करते हुए लक्ष्य में सुधार
 - वित्तीय सहायता के प्रतिरूप में परिवर्तन—पूँजी सहायिकी को सामुदायिक निवेश समर्थन निधि से बदलना
 - NRLM के अधीन अधिक प्रभावी क्रियान्वयन के लिए राष्ट्रीय स्तर की सोसाइटी की स्थापना

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1 और 2

- 63. What is meant by 'Calling Attention Notice' in the Lok Sabha?
 - (a) A notice given by a Member to call the attention of the Speaker to a matter of urgent public importance
 - (b) A notice given by a Member to call the attention of the Minister concerned to a matter of urgent public importance
 - (c) A notice given by a Member to call the attention of the Union Government on a matter of national importance
 - (d) A notice given by a Member to call the attention of the Prime Minister on a matter in the Concurrent List
- **64.** Which of the following statements is/are correct?
 - The President of India may, by writing under his hand addressed to the Chief Justice of India, resign his office.
 - A person who has held the office of the President of India shall be eligible for re-election to the office.
 - An election to fill a vacancy caused by the expiration of the term of office of the Vice President shall be completed within thirty days of such expiry of the term.
 - 4. The election of a President or Vice President may be challenged on the ground of any vacancy in the electoral college, electing them.

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 1, 2 and 3
- 65. The Registration Act, 1908 is dealt with by the
 - (a) Ministry of Law and Justice
 - (b) Ministry of Rural Development
 - (c) Ministry of Panchayati Raj
 - (d) Ministry of Urban Development
- 66. Who among the following footballers has announced his retirement from professional football in May 2013?
 - (a) Mario Balotelli
 - (b) Lionel Messi
 - (c) Sergio Romero
 - (d) David Beckham

- **63.** लोक सभा में 'ध्यानाकर्षण नोटिस' का क्या अभिप्राय है?
 - (a) सदस्य द्वारा अध्यक्ष का, लोक-महत्त्व के अत्यावश्यक विषय पर, ध्यान आकर्षित करने हेतु दी गई नोटिस
 - (b) सदस्य द्वारा सम्बद्ध मंत्री का, लोक-महत्त्व के अत्यावश्यक विषय पर, ध्यान आकर्षित करने हेतु दी गई नोटिस
 - (c) सदस्य द्वारा संघ सरकार का, राष्ट्रीय महत्त्व के विषय पर, ध्यान आकर्षित करने हेतु दी गई नोटिस
 - (d) सदस्य द्वारा प्रधानमंत्री का, समवर्ती सूची के विषय पर, ध्यान आकर्षित करने हेतु दी गई नोटिस
- 64. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - भारत का राष्ट्रपति, अपने हस्ताक्षर से भारत के मुख्य न्यायमूर्ति को सम्बोधित लेख द्वारा, अपना पद त्याग कर सकता है।
 - जिस व्यक्ति ने भारत के राष्ट्रपति का पद धारण किया है, वह उस पद के लिए पुनर्निर्वाचन का पात्र होगा।
 - 3. उपराष्ट्रपित के पद की अविध समाप्त होने पर हुई रिक्ति को भरने के लिए निर्वाचन, ऐसी अविध की समाप्ति के तीस दिन के भीतर पूरा किया जाएगा।
 - 4. राष्ट्रपति या उपराष्ट्रपति के निर्वाचन पर इस आधार पर आक्षेप किया जा सकता है कि उन्हें निर्वाचित करने वाले निर्वाचक मण्डल में कोई रिक्ति है।

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 3 और 4
- (d) 1, 2 और 3
- **65.** रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 का कार्य निम्नलिखित में से कौन करता है?
 - (a) विधि और न्याय मंत्रालय
 - (b) ग्रामीण विकास मंत्रालय
 - (c) पंचायती राज मंत्रालय
 - (d) शहरी विकास मंत्रालय
- 66. निम्नलिखित फुटबॉल के खिलाड़ियों में से किसने मई 2013 में व्यावसायिक फुटबॉल से अपने निवृत्त होने की घोषणा की है?
 - (a) मारियो बेलोटली
 - (b) लायोनल मैसी
 - (c) सर्जियो रोमेरो
 - (d) डेविड बेकहम

- **67.** Consider the following statements regarding Parliamentary Privileges:
 - 1. Privileges mean rights and immunities enjoyed by the Members of the Parliament (MP) to perform their functions effectively.
 - 2. An MP cannot be arrested on civil or criminal ground as he enjoys Parliamentary Privileges.
 - 3. Privileges are enshrined in Article 105 of the Constitution of India.
 - 4. Makers of the Constitution of India have adopted Parliamentary Privileges from the British Parliament.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 3 and 4
- (b) 1 and 4 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **68.** As far as the procedure of a State Legislature is concerned, which of the following are correct?
 - 1. In a State having two Houses (Legislative Assembly and Legislative Council), the rules as to the communication between the two Houses are to be made by the Speaker and approved by the Chairman of the Legislative Council.
 - 2. The State Legislature may make rules for regulating, subject to the provisions of the Constitution, its procedure and conduct of its procedure.

- 3. In a State having two Houses, the rules as to procedure may be made by the Governor, after consultation with the Speaker of the Legislative Assembly and the Chairman of the Legislative Council.
- 4. The Speaker of the Legislative Assembly or Chairman of the Legislative Council may permit any member who cannot adequately express himself in the language of the State or in Hindi or in English, to address the House in his mother tongue.

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 3 and 4 only
- (d) 2 and 4 only
- **69.** National Mission on Biofuel is carried out by the
 - (a) Ministry of Rural Development
 - (b) Ministry of Agriculture
 - (c) Ministry of Environment and Forests
 - (d) Ministry of New and Renewable Energy

- 67. संसदीय विशेषाधिकारों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - विशेषाधिकार से अभिप्रेत है संसद सदस्यों (MP) द्वारा अपने कार्यों को प्रभावी रूप से करने के लिए प्राप्त अधिकार और उन्मुक्तियाँ।
 - किसी सांसद (MP) को सिविल या दाण्डिक आधार पर गिरफ्तार नहीं किया जा सकता है, क्योंकि उसे संसदीय विशेषाधिकार है।
 - विशेषाधिकार भारत के संविधान के अनुच्छेद 105 में प्रतिष्ठापित हैं।
 - भारत के संविधान के निर्माताओं ने संसदीय विशेषाधिकार ब्रिटिश पार्लियामेंट से ग्रहण किए हैं।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) 1, 3 और 4
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- **68.** राज्य विधानमण्डल की प्रक्रिया के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-से सही हैं?
 - जिस राज्य में दो सदन हैं (विधान सभा और विधान परिषद्), वहाँ दोनों सदनों के बीच पत्राचार के नियम अध्यक्ष द्वारा बनाए जाते हैं और विधान परिषद् के सभापति द्वारा अनुमोदित किए जाते हैं।
 - संविधान के उपबंधों के अधीन रहते हुए, राज्य विधानमण्डल अपनी प्रक्रिया और प्रक्रिया के संचालन को विनियमित करने के लिए नियम बना सकता है।

- जिस राज्य में दो सदन हैं, वहाँ प्रक्रिया के नियम राज्यपाल द्वारा, विधान सभा के अध्यक्ष और विधान परिषद् के सभापति से परामर्श करके, बनाए जाते हैं।
 - 4. विधान सभा का अध्यक्ष या विधान परिषद् का सभापित किसी सदस्य को, जो राज्य की राजभाषा या हिन्दी अथवा अंग्रेजी में अपनी पर्याप्त अभिव्यक्ति नहीं कर सकता है, अपनी मातृभाषा में सदन को सम्बोधित करने की अनुज्ञा दे सकेगा।

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 2, 3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) केवल 2 और 4
- **69.** जैव ईंधन विषयक राष्ट्रीय मिशन निम्नलिखित में से किस मंत्रालय द्वारा चलाया जाता है?
 - (a) ग्रामीण विकास मंत्रालय
 - (b) कृषि मंत्रालय
 - (c) पर्यावरण और वन मंत्रालय
 - (d) नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय

- **70.** Consider the following statements about Indian communication satellite GSAT-14:
 - 1. It is a replacement of EDUSAT.
 - 2. It will enhance the communication transponder capacity.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **71.** Consider the following statements regarding simultaneous membership:
 - 1. A member of a State Legislative Assembly if elected to the Lok Sabha and he does not resign his seat in one of the Houses, his seat in the Lok Sabha shall automatically become vacant after completion of fourteen days of publication of the result.
 - 2. A member of a State Legislative Assembly if elected to the Lok Sabha can resign one of his seats fourteen days after taking oath in the Lok Sabha.

Which of the statements above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 72. Under what circumstances, the Parliament may legislate with respect to a matter in the State List?
 - 1. If the majority of members of the Council of States has declared by a resolution that it is necessary or expedient in national interest
 - While a Proclamation of Emergency is in operation
 - If two or more States pass resolutions to that effect in all the Houses of the Legislatures of those States
 - 4. For implementing any treaty, agreement or convention with any other country

- (a) 1, 3 and 4
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 2, 3 and 4
- **73.** Sale of spurious/substandard drug is checked by the
 - (a) Ministry of Health and Family Welfare
 - (b) Department of Pharmaceuticals of the Ministry of Chemicals and Fertilizers
 - (c) Ministry of Home Affairs
 - (d) Ministry of Consumer Affairs

- **70.** भारतीय संचार उपग्रह GSAT-14 के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - 1. यह EDUSAT का स्थान लेता है।
 - यह संचार प्रेषानुकर (ट्रांसपोंडर) क्षमता में वृद्धि करेगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1 और नही 2
- 71. समसामयिक सदस्यता के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - यदि कोई राज्य की विधान सभा का सदस्य लोक सभा के लिए निर्वाचित हो जाता है और वह एक सदन से अपने स्थान से त्यागपत्र नहीं देता है, तो परिणाम के प्रकाशन की तारीख से चौदह दिन पूरे होने पर लोक सभा में उसका स्थान स्वयमेव रिक्त हो जाएगा।
 - 2. यदि कोई राज्य की विधान सभा का सदस्य लोक सभा के लिए निर्वाचित हो जाता है, तो वह लोक सभा में शपथ ग्रहण के पश्चात् चौदह दिन के भीतर अपने एक स्थान से त्यागपत्र दे सकता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1 और नही 2

- 72. किन परिस्थितियों में संसद राज्य सूची के किसी विषय की बाबत विधान बना सकती है?
 - यदि राज्य सभा के सदस्यों ने बहुमत से संकल्प द्वारा यह घोषित किया है कि राष्ट्रीय हित में ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है
 - 2. जब आपात की उद्घोषणा प्रवर्तन में है
 - जब दो या अधिक राज्य, अपने राज्य के विधानमण्डल के सब सदनों में इस प्रभाव के संकल्प पारित करते हैं
 - 4. किसी अन्य देश से संधि, करार या अभिसमय के क्रियान्वयन के लिए

- (a) 1, 3 और 4
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 2, 3 और 4
- 73. अप्रामाणिक/अवमानक औषध की बिक्री को निम्नलिखित में से कौन-सा मंत्रालय/विभाग रोकता है?
 - (a) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
 - (b) रसायन और उर्वरक मंत्रालय का भैषजिक (फार्मास्यूटिकल) विभाग
 - (c) गृह मंत्रालय
 - (d) उपभोक्ता कार्य मंत्रालय

- **74.** Consider the following statements about the Arctic Council:
 - 1. It was established as a result of the Ottawa Declaration of 1996.
 - 2. It works on the issues of sustainable development and environmental protection in the Arctic.
 - 3. India and China are the observer nations of the Arctic Council.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 75. Which of the following statements relating to a Bill after its introduction in the Parliament is/are correct?
 - 1. That it be taken into consideration.
 - That it may be referred to a Select Committee of the House or Joint Committee of the Houses.
 - 3. That it be circulated for the purpose of eliciting opinion thereon.
 - 4. That it be referred to a joint sitting of the two Houses.

- (a) 1, 2 and 4
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 2 only
- (d) 3 only

- 76. What rule is applied by the courts in India to determine whether a particular enactment falls under an entry in the Lists of Schedule VII?
 - (a) Golden rule of interpretation
 - (b) Harmonious construction
 - (c) Doctrine of colourability
 - (d) Pith and substance
- 77. Suppose, a person wants to construct a hotel near Indira Gandhi International Airport, Delhi. For this purpose, he will have to take permission from
 - (a) Municipal Corporation of Delhi and Delhi Development Authority
 - (b) Municipal Corporation of Delhi and Cantonment Board
 - (c) Municipal Corporation of Delhi and Airport Authority of India
 - (d) Municipal Corporation of Delhi, Cantonment Board, Delhi Development Authority, Airport Authority of India, Delhi Urban Arts Commission and Delhi Police
- **78.** Who among the following is the winner of the Jnanpith Award for the year 2012?
 - (a) Srilal Sukla
 - (b) Chandrashekhara Kambara
 - (c) Pratibha Ray
 - (d) Ravuri Bharadwaja

- 74. आर्कटिक परिषद् के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - इसकी स्थापना ओटावा घोषणा, 1996 के परिणामस्वरूप हुई।
 - यह आर्कटिक में संधारणीय विकास और पर्यावरणीय संरक्षण की समस्याओं पर कार्य करता है।
 - आर्कटिक परिषद् में भारत और चीन संप्रेक्षक राष्ट्र हैं।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 75. संसद में पुरःस्थापित विधेयक के विषय में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - 1. कि उस पर विचार किया जाए।
 - कि उसे सदन की प्रवर समिति को या सदनों की संयुक्त समिति को निर्दिष्ट किया जा सकेगा।
 - 3. कि उस पर राय जानने के प्रयोजन से उसे परिचालित किया जाए।
 - कि उसे दोनों सदनों की संयुक्त बैठक को निर्दिष्ट किया जाए।

- (a) 1, 2 और 4
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 3

- 76. यह अवधारित करने के लिए कि कोई विशिष्ट अधिनियम अनुसूची VII की सूचियों की किस प्रविष्टि में आता है, भारत में न्यायालय किस नियम को लागू करते हैं?
 - (a) निर्वचन का स्वर्ण नियम
 - (b) समन्वयकारी अर्थान्वयन
 - (c) आभास का सिद्धांत
 - (d) सार और तत्त्व
- 77. मान लीजिए कि कोई व्यक्ति इंदिरा गाँधी अन्तर्राष्ट्रीय विमानपत्तन, दिल्ली के पास होटल बनाना चाहता है। इस प्रयोजन के लिए उसे अनुमति निम्नलिखित में से किनसे प्राप्त करनी होगी?
 - (a) दिल्ली नगर निगम और दिल्ली विकास प्राधिकरण
 - (b) दिल्ली नगर निगम और छावनी बोर्ड
 - (c) दिल्ली नगर निगम और भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण
 - (d) दिल्ली नगर निगम, छावनी बोर्ड, दिल्ली विकास प्राधिकरण, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, दिल्ली नगर कला आयोग और दिल्ली पुलिस
- 78. निम्नलिखित में से किसको वर्ष 2012 का ज्ञानपीठ पुरस्कार मिला है?
 - (a) श्रीलाल शुक्ल
 - (b) चंद्रशेखर कंबर
 - (c) प्रतिभा रे
 - (d) रावुरी भारद्वाज

- 79. Which of the following statements relating to the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Bill which has received assent of the President of India on 27th September, 2013, is/are correct?
 - 1. Under the new Land Acquisition Law, farmers and landowners are entitled to get compensation of up to two times of the market value for land acquired in rural areas, and four times the market value in urban areas.
 - 2. The consent of 80% of the landowners is mandatory for acquiring land for private projects and of 70% landowners for public-private projects.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 80. In which one of the following cases did the Supreme Court of India nullify the effect of an Amendment that "if any law of acquisition was made with the object of giving effect to any of the directives, the reasonableness of such a law cannot be questioned under Article 14 or 19"?
 - (a) R. C. Cooper v. Union of India
 - (b) Keshavananda Bharati v. State of Kerala
 - (c) Minerva Mills v. Union of India
 - (d) S. R. Bommai v. Union of India

- 81. Delhi Police is under the administrative control of the Union Home Ministry. It is headed by a Commissioner of Police who reports to the
 - (a) Chief Minister of NCT of Delhi
 - (b) Union Home Minister
 - (c) Secretary, Ministry of Home Affairs, Government of India
 - (d) Lt. Governor of Delhi
- **82.** Which of the following statements is/are correct?
 - The Supreme Court of India on 27th September, 2013 observed that right to reject candidates in elections is part of the Fundamental Rights.
 - 2. Parliamentarians in India are given the option to press the button for abstaining while voting takes place in the Parliament.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 79. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन भूमि अर्जन, पुनर्वासन और पुनर्व्यवस्थापन में उचित प्रतिकर और पारदर्शिता अधिकार विधेयक के सम्बन्ध में, जिसे 27 सितम्बर, 2013 को भारत के राष्ट्रपति की अनुमति प्राप्त हुई है, सही है/हैं?
 - नई भूमि अर्जन विधि के अधीन कृषक और भूस्वामी ग्रामीण क्षेत्रों में अर्जित भूमि के बाजार मूल्य से दो गुने और नगरीय क्षेत्रों में बाजार मूल्य से चार गुने तक प्रतिकर पाने के हकदार हैं।
 - प्राइवेट परियोजनाओं के लिए भूमि अर्जन के लिए 80% भूस्वामियों की सहमति और सार्वजनिक-प्राइवेट परियोजनाओं के लिए 70% भूस्वामियों की सहमति आज्ञापक है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1 और नही 2
- 80. निम्नलिखित में से किस वाद में भारत के उच्चतम न्यायालय ने इस संशोधन का प्रभाव अकृत किया कि ''यदि कोई अर्जन विधि किसी निदेशक तत्त्व को प्रभावी करने के उद्देश्य से है, तो ऐसी विधि की युक्तियुक्तता अनुच्छेद 14 या 19 के अधीन प्रश्नगत नहीं की जाएगी''?
 - (a) आर० सी० कूपर *बनाम* भारत संघ
 - (b) केशवानन्द भारती *बनाम* केरल राज्य
 - (c) मिनर्वा मिल्स *बनाम* भारत संघ
 - (d) एस॰ आर॰ बोम्मई *बनाम* भारत संघ

- **81.** दिल्ली पुलिस, संघ के गृह मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण में है। उसका मुख्य पुलिस आयुक्त है, जो उत्तरदायी है
 - (a) NCT दिल्ली के मुख्यमंत्री के प्रति
 - (b) संघ के गृहमंत्री के प्रति
 - (c) सचिव, गृह मंत्रालय, भारत सरकार के प्रति
 - (d) दिल्ली के उपराज्यपाल के प्रति
- 82. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - भारत के उच्चतम न्यायालय ने 27 सितम्बर, 2013 को यह संप्रेक्षण किया कि निर्वाचनों में अभ्यर्थियों को नामंजूर करने का अधिकार, मूल अधिकार है।
 - भारत में सांसदों को यह विकल्प है कि संसद में मतदान करते समय विरत रहने का बटन दबा दें।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1 और नही 2

- **83.** Consider the following statements on 'special mention' in the Raiya Sabha:
 - 1. Unless the Chairman otherwise directs, no member shall make more than one special mention during a week.
 - The total number of special mentions to be admitted for a day shall not ordinarily exceed seven.
 - 3. Unless the Chairman otherwise directs, no member shall make two special mentions per day.
 - 4. The total number of special mentions to be admitted for a day shall not ordinarily exceed twenty.

- (a) 2 and 3
- (b) 1 and 2
- (c) 2 only
- (d) 3 and 4
- **84.** Which of the following statements is correct?
 - (a) All authorities, civil and judicial, in the territory of India shall act in aid of the Supreme Court
 - (b) When the President of India makes a reference to the Supreme Court a question for its consideration, the Court shall, after hearing it, report to the President its opinion thereon

- (c) On questions of disqualification of a Member of either House of the Parliament, the decision shall be given by the President in consultation with the Chief Justice of India
- (d) A Bill pending in the Parliament shall lapse by reason of the prorogation of the Houses
- 85. National Technical Research Organization (NTRO) is a premier apex scientific agency under the
 - (a) National Security Adviser in the Prime Minister's Office
 - (b) Defence Research and Development Organization (DRDO)
 - (c) Council of Scientific and Industrial Research
 - (d) Department of Atomic Energy
- **86.** The Freedom and Justice Party, which has a strong link with 'the Muslim Brotherhood', is a political party of
 - (a) Afghanistan
 - (b) Egypt
 - (c) Somalia
 - (d) Congo

- 83. राज्य सभा में 'विशेष उहुंख' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - जब तक कि सभापति अन्यथा निदेश न करे, कोई सदस्य एक सप्ताह के दौरान एक से अधिक विशेष उल्लेख नहीं करेगा।
 - एक दिन में ग्रहण किए जाने वाले विशेष उल्लेखों की कुल संख्या सामान्यतया सात से अधिक नहीं होगी।
 - जब तक कि सभापित अन्यथा निदेश न करे, कोई सदस्य एक दिन में दो विशेष उल्लेख नहीं करेगा।
 - एक दिन में ग्रहण किए जाने वाले विशेष उल्लेखों की कुल संख्या सामान्यतया बीस से अधिक नहीं होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 2 और 3
- (b) 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) 3 और 4
- 84. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?
 - (a) भारत के राज्यक्षेत्र के सभी सिविल और न्यायिक प्राधिकारी उच्चतम न्यायालय की सहायता में कार्य करेंगे
 - (b) जब भारत का राष्ट्रपति उच्चतम न्यायालय को कोई प्रश्न विचारार्थ निर्दिष्ट करता है, तो न्यायालय, उसे सुनने के पश्चात्, राष्ट्रपति को उस पर अपनी राय प्रतिवेदित करेगा

- (c) संसद के किसी भी सदन के सदस्य की निरर्हता के प्रश्न पर राष्ट्रपति का निर्णय, भारत के मुख्य न्यायमूर्ति से परामर्श से दिया जाएगा
- (d) संसद में लम्बित विधेयक, सदनों के सत्रावसान के कारण व्यपगत हो जाएगा
- 85. राष्ट्रीय तकनीकी अनुसन्धान संगठन (NTRO), एक विशिष्ट सर्वोच्च वैज्ञानिक संस्था, निम्नलिखित में से किसके अधीन है?
 - (a) प्रधानमंत्री कार्यालय में राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार
 - (b) रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO)
 - (c) वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद्
 - (d) परमाणु ऊर्जा विभाग
- 86. 'फ्रीडम एंड जस्टिस पार्टी' का 'मुस्लिम ब्रदरहुड' के साथ प्रगाढ़ सम्बन्ध है। यह राजनीतिक दल निम्नलिखित में से किस देश का है?
 - (a) अफगानिस्तान
 - (b) ईजिप्ट
 - (c) सोमालिया
 - (d) कांगो

- **87.** Consider the following statements on Parliamentary Committees:
 - 1. The quorum of a Committee shall be five.
 - 2. The report of a Committee may be either preliminary or final.
 - 3. Provided that where the Rajya Sabha has not fixed any time for the presentation of the report, the report shall be presented within one month of the date on which reference to the Committee was made.

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 88. Which one among the following statements regarding the Vice President of India is correct?
 - (a) The members of the Union or State Legislature cannot be elected as the Vice President
 - (b) The Vice President can be removed by the process of impeachment

- (c) When the Vice President discharges the functions of the President, he ceases to perform the duties of the office of the Chairman of the Council of States
- (d) If any dispute relating to the election of the Vice President arises, the Election Commission will decide the matter
- 89. The rank of the Commissioner of Delhi Police is equal to the
 - (a) Director General of Police of a State
 - (b) Director, Intelligence Bureau
 - (c) Inspector General of Police
 - (d) Director, Central Bureau of Investigation
- 90. A novel by an American author which deals with intertwined themes of Propaganda, Identity and State Power in North Korea was awarded the 2013 Pulitzer Prize for fiction. What is the name of the novel?
 - (a) The Orphan Master's Son
 - (b) Train Dreams
 - (c) The Pale King
 - (d) The Snow Child

- 87. संसदीय सिमितियों के विषय में निम्निलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - 1. समिति की गणपूर्ति पाँच से होगी।
 - समिति का प्रतिवेदन या तो प्रारम्भिक होगा या अन्तिम।
 - 3. परन्तु जहाँ राज्य सभा ने प्रतिवेदन के प्रस्तुत किए जाने के लिए कोई समय तय नहीं किया है, वहाँ प्रतिवेदन समिति को निर्देश किए जाने की तारीख से एक मास के भीतर प्रस्तुत किया जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3
- 88. भारत के उपराष्ट्रपति के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा एक सही है?
 - (a) संघ या राज्य के विधानमण्डल के सदस्य उपराष्ट्रपति के रूप में नहीं निर्वाचित हो सकते
 - (b) उपराष्ट्रपति को महाभियोग की प्रक्रिया से हटाया जा सकता है

- (c) जब उपराष्ट्रपति, राष्ट्रपति के कृत्यों का निर्वहन करता है, तो वह राज्य सभा के सभापति के पद के कर्तव्यों का अनुपालन नहीं करता है
- (d) यदि उपराष्ट्रपति के निर्वाचन से सम्बन्धित कोई विवाद उत्पन्न होता है, तो निर्वाचन आयोग उस विषय का निर्णय करेगा
- 89. दिल्ली पुलिस आयुक्त का पदक्रम (रैंक) निम्नलिखित में से किसके समकक्ष है?
 - (a) राज्य की पुलिस का महानिदेशक
 - (b) निदेशक, आसूचना ब्यूरो
 - (c) पुलिस महानिरीक्षक
 - (d) निदेशक, केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो
- 90. एक अमरीकी लेखक के एक उपन्यास को, जो उत्तरी कोरिया में प्रचार, अस्मिता और राज्य की शक्ति के अंतर्ग्रथित केन्द्रीय विषयों पर है, कथा-साहित्य का 2013 का प्यूलिट्जर पुरस्कार प्रदान किया गया है। इस उपन्यास का नाम क्या है?
 - (a) दि ऑर्फन मास्टर्स सन
 - (b) ट्रेन ड्रीम्स
 - (c) द पेल किंग
 - (d) द स्नो चाइल्ड

- 91. The seat of an MP can be declared vacant if he remains absent from the sittings of the House without intimation for more than
 - (a) 65 days
 - (b) 60 days
 - (c) 40 days
 - (d) 70 days
- **92.** Which of the following is **not** correct regarding veto power of the President of India?
 - (a) The President in case of Bills other than Money Bills, can return for reconsideration to the Parliament
 - (b) It is not obligatory for the President to give assent to a Bill passed by the State Legislature
 - (c) It is obligatory for the President to give his assent to the Constitutional Amendment Bill
 - (d) The President is bound by the Constitution to give his assent to a Bill within six months
- **93.** The rank of the Director, Central Bureau of Investigation is
 - (a) equivalent to the Director, Intelligence Bureau
 - (b) higher than the Director, Intelligence Bureau
 - (c) equivalent to the Director in Government of India
 - (d) equivalent to the Major General in Indian Army

- 94. Asian Development Bank signed a pact with India in April 2013 for 250 million dollar loan to improve rural roads in five States in the country. Which of the following combinations of States is correct?
 - (a) Assam, Bihar, Chhattisgarh, Haryana, Himachal Pradesh
 - (b) Uttar Pradesh, Assam, Madhya Pradesh, Sikkim, Kerala
 - (c) Assam, Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Odisha, West Bengal
 - (d) Bihar, Haryana, Himachal Pradesh, Kerala, West Bengal
- **95.** Consider the following statements relating to a newly elected MP:
 - He is entitled to receive salary and other entitlements from the date of declaration of the result.
 - 2. He is entitled to take seat in the House only after taking oath and signing of Roll of Members.
 - He is entitled to ask questions/ take part in the Parliamentary Committee meetings from the date of declaration of the result.
 - 4. He is entitled for Parliamentary Privileges only from the date of taking oath and signing of Roll of Members in the House.

- (a) 1, 3 and 4
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 only

- 91. बिना सूचना के कितने दिन से अधिक तक सदन की बैठकों से अनुपस्थित रहने पर किसी सांसद का स्थान रिक्त घोषित किया जा सकता है?
 - (a) 65
 - (b) 60
 - (c) 40
 - (d) 70
- 92. भारत के राष्ट्रपति की वीटो की शक्ति के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है?
 - (a) राष्ट्रपति धन विधेयक से भिन्न विधेयकों की दशा में संसद को पुनर्विचार के लिए लौटा सकता है
 - (b) राज्य विधानमण्डल द्वारा पारित विधेयक को अनुमति देना राष्ट्रपति के लिए आबद्धकर नहीं है
 - (c) संविधान संशोधन विधेयक को अनुमति देना, राष्ट्रपति के लिए आबद्धकर है
 - (d) किसी विधेयक को छह मास की अविध के भीतर अनुमित देने के लिए राष्ट्रपित संविधान द्वारा बाध्य है
- 93. केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो के निदेशक का पदक्रम (रैंक)
 - (a) निदेशक, आसूचना ब्यूरो के समकक्ष है
 - (b) निदेशक, आसूचना ब्यूरो से उच्चतर है
 - (c) भारत सरकार में निदेशक के समतुल्य है
 - (d) भारतीय सेना में मेजर जनरल के समकक्ष है

- 94. एशियाई विकास बैंक (एशियन डेवलपमेंट बैंक) ने अप्रैल 2013 में भारत के साथ 250 मिलियन डॉलर का ऋण देश के पाँच राज्यों में ग्रामीण मार्गों के सुधार के लिए देने के करार पर हस्ताक्षर किए हैं। निम्नलिखित में से राज्यों का कौन-सा संयोजन सही है?
 - (a) असम, बिहार, छत्तीसगढ़, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश
 - (b) उत्तर प्रदेश, असम, मध्य प्रदेश, सिक्किम, केरल
 - (c) असम, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, ओडिशा, पश्चिम बंगाल
 - (d) बिहार, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, केरल, पश्चिम बंगाल
- 95. नवनिर्वाचित सांसद से सम्बन्धित निम्नलिखित कथर्नो पर विचार कीजिए :
 - वह परिणाम की घोषणा की तारीख से वेतन और अन्य परिलब्धियाँ पाने का हकदार है।
 - वह शपथ ग्रहण करने और सदस्यों की सूची
 में हस्ताक्षर करने के पश्चात् ही सदन में
 स्थान ग्रहण करने का हकदार है।
 - वह परिणाम की घोषणा की तारीख से प्रश्न पूछने और संसदीय समिति की बैठकों में भाग लेने का हकदार है।
 - 4. वह शपथ ग्रहण करने और सदन के सदस्यों की सूची में हस्ताक्षर करने के पश्चात् ही संसदीय विशेषाधिकारों का हकदार है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) 1, 3 और 4
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2

- **96.** The resolution to remove the Vice President of India from office can originate
 - (a) only in the Rajya Sabha
 - (b) only in the Lok Sabha
 - (c) in either House of the Parliament
 - (d) at the Joint Session of both the Houses of the Parliament
- 97. Nutrient-Based Subsidy (NBS) was launched in the year 2010. Who among the following is associated with it?
 - (a) Dr. Amartya Sen
 - (b) Nandan Nilekani
 - (c) Dr. D. Subbarao
 - (d) Dr. Montek Singh Ahluwalia
- **98.** "I accept this prize on behalf of my oppressed countrymen."

The above statement was made by the Nobel winner

- (a) Rabindranath Tagore
- (b) C. V. Raman
- (c) S. Chandrasekhar
- (d) Mother Teresa

- **99.** Which of the statements given below is/are correct?
 - 1. The Speaker's conduct in regulating the procedure or maintaining order in the House will not be subject to the jurisdiction of any court.
 - An MP can be arrested on his way to the Parliament and back home.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 100. Emergency proclaimed under Article 356 of the Constitution, duly approved by the Parliament, lasts at a stretch for the duration of
 - (a) two months
 - (b) six months
 - (c) one year
 - (d) three years

- 96. भारत के उपराष्ट्रपति को पद से हटाने के लिए संकल्प प्रस्तुत होगा
 - (a) केवल राज्य सभा में
 - (b) केवल लोक सभा में
 - (c) संसद के किसी भी सदन में
 - (d) संसद के दोनों सदनों के संयुक्त अधिवेशन में
- 97. पोषक-आधारित सहायिकी (NBS) वर्ष 2010 में प्रारम्भ की गई। निम्नलिखित में से कौन इससे सहयुक्त है?
 - (a) डॉ॰ अमर्त्य सेन
 - (b) नन्दन निलेकनी
 - (c) डॉ॰ डी॰ सुब्बाराव
 - (d) डॉ॰ मीटेक सिंह अहलूवालिया
- 98. ''मैं यह पुरस्कार अपने उत्पीड़ित देशवासियों की ओर से स्वीकार करता हूँ।''

उपर्युक्त कथन निम्नलिखित में से किस नोबेल विजेता का था?

- (a) रवीन्द्रनाथ ठाकुर
- (b) सी० वी० रमण
- (c) एस० चन्द्रशेखर
- (d) मदर टेरेसा

- 99. निम्नलिखित कथर्नों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - सदन में प्रक्रिया को विनियमित करने या व्यवस्था बनाए रखने में अध्यक्ष का आचरण किसी न्यायालय की अधिकारिता के अधीन नहीं होगा।
 - 2. किसी सांसद को संसद को जाते हुए और वापस घर लौटते हुए गिरफ्तार किया जा सकता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1 और नही 2
- 100. संविधान के अनुच्छेद 356 के अधीन उद्घोषित आपात, संसद द्वारा सम्यकतः अनुमोदित होने पर, किस अविध तक विद्यमान रहता है?
 - (a) दो मास
 - (b) छह मास
 - *(c)* एक वर्ष
 - (d) तीन वर्ष

- **101.** Which of the statements given below is/are correct?
 - 10% of the total Budget allocation is given for the development of North-Eastern Region including Sikkim.
 - 2. 10% of the total Budget allocation is given for the development of Naxalite-affected areas.
 - Direct and indirect taxes are implemented with immediate effect after the presentation of Union Budget.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3
- (d) 1 and 3
- 102. The fiscal deficit is equal to
 - (a) total expenditure minus revenue receipts
 - (b) total expenditure minus total revenue and capital receipts
 - (c) total expenditure minus revenue receipts and non-debt capital receipts
 - (d) external borrowing of the Government of India

- **103.** What is meant by the term 'Well of the House' in parliamentary parlance?
 - (a) The place around the Table of the Lok Sabha/Rajya Sabha Chamber
 - (b) Members' Lobbies in the Parliament House
 - (c) The Central Hall in the Parliament House
 - (d) None of the above
- 104. On presentation of a Bill passed by the State Assembly, the Governor may
 - 1. accord assent to the Bill
 - 2. return the Bill to the Legislature for reconsideration
 - 3. reserve the Bill for the assent of the President

Select the correct answer using thecode given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 105. Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority falls under the purview of the
 - (a) Ministry of Agriculture
 - (b) Ministry of Food Processing Industries
 - (c) Ministry of Commerce and Industry
 - (d) Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution

- 101. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - कुल बजट आबंटन का 10% सिकिम सित पूर्वोत्तर प्रदेश के विकास हेतु दिया जाता है।
 - कुल बजट आबंटन का 10% नक्सल प्रभावित प्रदेशों के विकास हेतु दिया जाता है।
 - प्रत्यक्ष-कर और अप्रत्यक्ष-कर, संघ के बजट के प्रस्तुत किए जाने के पश्चात्, तुरन्त प्रभाव से क्रियान्वित किए जाते हैं।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) 2 और 3
- (d) 1 और 3
- 102. राजकोषीय घाटा निम्नलिखित में से किसके समतुल्य है?
 - (a) कुल व्यय से राजस्व प्राप्तियों का अन्तर
 - (b) कुल व्यय से कुल राजस्व और पूँजी प्राप्तियों का अन्तर
 - (c) कुल व्यय से राजस्व प्राप्तियों और ऋणेतर पूँजी प्राप्तियों का अन्तर
 - (d) भारत सरकार का विदेशी उधार

- 103. संसदीय बोलचाल में 'वेल ऑफ द हाउस' पद से क्या अभिप्रेत है?
 - (a) लोक सभा/राज्य सभा के सभागार में पटल के आसपास का स्थान
 - (b) संसद भवन में सदस्यों की लॉबी
 - (c) संसद भवन का केन्द्रीय कक्ष
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 104. राज्य विधान सभा द्वारा पारित विधेयक प्रस्तुत किए जाने पर राज्यपाल
 - विधेयक को स्वेच्छया अनुमित दे सकेगा
 - विधेयक को पुनर्विचार के लिए विधान-मण्डल को लौटा सकेगा
 - विधेयक को राष्ट्रपति की अनुमति के लिए आरक्षित कर सकेगा

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 105. कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण निम्नलिखित में से किसके कार्यक्षेत्र के अधीन आता है?
 - (a) कृषि मंत्रालय
 - (b) खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
 - (c) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
 - (d) उपभोक्ता कार्य, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय

- 106. Which of the following is the single largest item of expenditure in the Union Budget?
 - (a) Defence
 - (b) Interest payment
 - (c) Subsidy
 - (d) Plan expenditure
- 107. Consider the following statements:
 - A Member of the Parliament committing a criminal offence and taking asylum in the precincts of the Parliament House can be arrested with the permission of the Speaker.
 - 2. A Member of the Parliament's arrest has to be communicated to the Speaker/Chairman immediately.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **108.** Which of the following statements is **not** correct?
 - (a) The Governor can issue an Ordinance only when the StateLegislature or either of the two Houses is not in session
 - (b) The Governor may refuse to promulgate an Ordinance
 - (c) The State Legislative Assembly shall be competent to withdraw an Ordinance at any time
 - (d) The scope of Ordinancemaking power of the Governor is coextensive with the legislative power of the State Legislature

- 109. Government of India Printing
 Press is under the administrative
 control of the
 - (a) Ministry of Information and Broadcasting
 - (b) Ministry of Urban Development
 - (c) Ministry of Human Resource
 Development
 - (d) Ministry of Home Affairs
- **110.** The basis of determining Dearness Allowance to employees in India is
 - (a) national income
 - (b) standard of living
 - (c) consumer price index
 - (d) per capita income
- 111. Administration of Rajghat Samadhi
 Committee is done by the
 - (a) Ministry of Culture
 - (b) Ministry of Human Resource Development
 - (c) Ministry of Home Affairs
 - (d) Ministry of Urban Development

- 106. निम्नलिखित में से कौन-सी एक, संघ के बजट में व्यय की सबसे बड़ी मद है?
 - (a) रक्षा
 - (b) ब्याज संदाय
 - (c) सहायिकी
 - (d) योजना व्यय
- 107. निम्नलिखित कथर्नो पर विचार कीजिए:
 - एक सांसद दाण्डिक अपराध करता है और संसद भवन के परिसर में शरण ले लेता है, तो उसे अध्यक्ष की अनुमित से ही गिरफ्तार किया जा सकेगा।
 - 2. सांसद की गिरफ्तारी की संसूचना अध्यक्ष/ सभापति को तत्काल दी जानी चाहिए।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) नतो 1 और नही 2
- 108. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?
 - (a) राज्यपाल अध्यादेश तभी निकाल सकता है जब राज्य विधानमण्डल या दोनों सदनों में से कोई एक सत्र में नहीं है
 - (b) राज्यपाल अध्यादेश प्रख्यापित करने से इनकार कर सकता है
 - (c) राज्य विधान सभा किसी भी समय अध्यादेश वापस लेने के लिए सक्षम होगी
 - (d) राज्यपाल की अध्यादेश बनाने की शक्ति की परिधि राज्य विधानमण्डल की विधायी शक्ति के समान विस्तार वाली है

- 109. भारत सरकार मुद्रणालय निम्नलिखित में से किसके प्रशासनिक नियंत्रण में है?
 - (a) सूचना और प्रसारण मंत्रालय
 - (b) शहरी विकास मंत्रालय
 - (c) मानव संसाधन विकास मंत्रालय
 - (d) गृह मंत्रालय
- 110. भारत में कर्मचारियों के महँगाई भत्ता अवधारित करने का आधार क्या है?
 - (a) राष्ट्रीय आय
 - (b) जीवन-स्तर
 - (c) उपभोक्ता कीमत सूचकांक
 - (d) प्रति व्यक्ति आय
- 111. राजघाट समाधि समिति का प्रशासन निम्नलिखित में से कौन करता है?
 - (a) संस्कृति मंत्रालय
 - (b) मानव संसाधन विकास मंत्रालय
 - (c) गृह मंत्रालय
 - (d) शहरी विकास मंत्रालय

- 112. As per the Constitution of India, the Right to Freedom of Speech is subject to reasonable restriction on the ground of
 - (a) sovereignty and integrity of the country
 - (b) the dignity of the Council of Ministers
 - (c) the dignity of the office of the Prime Minister
 - (d) the dignity of constitutional functionaries
- 113. Administration of Narcotic Drugs and Psychotropic Substance Act is done by the
 - (a) Ministry of Finance
 - (b) Ministry of Health and Family Welfare
 - (c) Ministry of Home Affairs
 - (d) Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals and Fertilizers
- 114. In the Budget for 2013-14, eligibility investment allowance for provided for 15% has been investing (in plant companies during the machinery and period 01.04.2013 to 31.03.2015)
 - (a) ₹ 10 crore and above
 - (b) ₹ 50 crore and above
 - (c) ₹ 100 crore and above
 - (d) ₹ 200 crore and above

- 115. Consider the following statements
 relating to Business Advisory
 Committee of the Lok Sabha :
 - 1. The Speaker acts as its Chairman.
 - 2. The Deputy Speaker acts as its Chairman.
 - 3. It allocates time for various Bills and determines priority of items to be discussed in the House.
 - 4. Its Chairman is nominated by the Speaker.

- (a) 1 and 3
- (b) 2 and 3
- (c) 1 only
- (d) 3 and 4
- 116. Which one among the following landmark cases deprived the Parliament of making any change in Part III of the Constitution?
 - (a) Sankari Prasad v. Union of India
 - (b) Chiranjitlal Choudhury v. Union of India
 - (c) Keshavananda Bharati v. State of Kerala
 - (d) I. C. Golak Nath v. State of Punjab

- 112. भारत के संविधान के अनुसार, वाक्स्वातंत्र्य के अधिकार पर निम्नलिखित में से किस आधार पर युक्तियुक्त निर्वंधन लगाए जा सकते हैं?
 - (a) देश की प्रभुता और अखण्डता
 - (b) मंत्रिपरिषद् की गरिमा
 - (c) प्रधानमंत्री के पद की गरिमा
 - (d) सांविधानिक पदधारकों की गरिमा
- 113. स्वापक औषधि और नशीली पदार्थ अधिनियम का प्रशासन करता है
 - (a) वित्त मंत्रालय
 - (b) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
 - (c) गृह मंत्रालय
 - (d) भैषजिक विभाग, रासायनिक और उर्वरक मंत्रालय
- 114. 2013-14 के बजट में 15% का निवेश मोक उन कम्पनियों को दिया गया है जिन्होंने निवेश किया है (01.04.2013 से 31.03.2015 अवधि के दौरान संयंत्र और मशीनरी में)
 - (a) ₹ 10 करोड़ या अधिक
 - (b) ₹50 करोड़ या अधिक
 - (c) ₹100 करोड़ या अधिक
 - (d) ₹200 करोड़ या अधिक

- 115. लोक सभा की कार्य मंत्रणा समिति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - 1. अध्यक्ष उसका सभापति होता है।
 - 2. उपाध्यक्ष उसका सभापति होता है।
 - वह विभिन्न विधेयकों को समय आबंटित करती है और सदन में बहस के लिए मदों की पूर्विकता अवधारित करती है।
 - उसका सभापति, अध्यक्ष द्वारा नामित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1 और 3
- (b) 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) 3 और 4
- 116. निम्नलिखित में से किस युगान्तरकारी निर्णय ने संसद को संविधान के भाग III में कोई परिवर्तन करने से वंचित कर दिया?
 - (a) शंकरी प्रसाद *बनाम* भारत संघ
 - (b) चिरंजीतलाल चौधरी बनाम भारत संघ
 - (c) केशवानन्द भारती *बनाम* केरल राज्य
 - (d) आइ॰ सी॰ गोलक नाथ *बनाम* पंजाब राज्य

53

- 117. The Ministry of Parliamentary Affairs is responsible for
 - 1. Government business in the House
 - coordination with the Lok Sabha and Rajya Sabha Secretariats regarding parliamentary matters
 - 3. Private Members' Bill in the House
 - 4. TA and DA of the Members of the Parliament

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 and 4
- (d) 2 only
- 118. Who among the following was defeated by Rafael Nadal to win the US Open Men's Tennis Singles Title, 2013?
 - (a) R. Gasquet
 - (b) N. Djokovic
 - (c) S. Wawrinka
 - (d) M. Youzhny

- 119. Which one among the following statements relating to Committee on Absence of Members from the Sittings of the House in the Lok Sabha is correct?
 - (a) The Committee examines the case where a Member has been absent for a period of sixty days without permission
 - (b) The Committee can recommend leave for less than seventy-five days
 - (c) The Committee can grant leave on the verbal request of a Member
 - (d) The Committee meeting is held in camera
- **120.** The Governor exercises his discretionary powers with regard to
 - (a) appointment of ministers
 - (b) distribution of portfolios among the ministers
 - (c) appointment of the Advocate General
 - (d) None of the above

117. संसदीय कार्य मंत्रालय उत्तरदायी है

- 1. सदन में सरकारी कार्य के लिए
- संसदीय मामलों में लोक सभा और राज्य सभा सचिवालयों के बीच समन्वय के लिए
- सदन में गैर-सरकारी सदस्यों के विधेयक के लिए
- संसद सदस्यों के यात्रा भत्ते और दैनिक भत्ते के लिए

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) 3 और 4
- (d) केवल 2
- 118. निम्नलिखित में से किसको हराकर राफेल नडाल ने यू॰ एस॰ ओपन मेन्स टेनिस, 2013 का एकल खिताब जीता?
 - (a) आर० गास्केट
 - (b) एन० जोकोविक
 - (c) एस॰ वावरिंका
 - (d) एम० यूजनी

- 119. लोक सभा में सदन की बैठकों से सदस्यों की अनुपस्थिति सम्बन्धी समिति के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा एक सही है?
 - (a) समिति उन मामलों की परीक्षा करती है जब कोई सदस्य बिना अनुज्ञा के साठ दिन की अविध के लिए अनुपस्थित रहा है
 - (b) समिति पचहत्तर दिन से कम की छुट्टी की सिफारिश कर सकती है
 - (c) समिति किसी सदस्य के मौखिक अनुरोध पर छुट्टी मंजूर कर सकती है
 - (d) समिति की बैठक बन्द कमरे में होती है

- 120. राज्यपाल अपनी विवेकाधीन शक्तियों का प्रयोग निम्नलिखित में से किसके सम्बन्ध में करता है?
 - (a) मंत्रियों की नियुक्ति
 - (b) मंत्रियों में विभागों का वितरण
 - (c) महाधिवक्ता की नियुक्ति
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

* * *

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

टी.बी.सी.: B-TP/MEDF-M-A

परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम

क्रम संख्या

0373

परीक्षण पुस्तिका

प्रश्न-पत्र—I

प्रश्न-पत्र--



पूर्णांक : 150

समय : दो घण्टे

अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
- 2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
- 3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 120 प्रश्नांश (प्रश्न) दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखिए।
- 6. सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक की सींप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अन्त में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिए दण्ड :

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का **एक-तिहाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note: English version of the instructions is printed on the front cover of this Booklet.